
  

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 

ARGEȘ 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 

Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  
  

   
 

  

 

 
 

 

 

 

1 

 

Nr. 67 din 10 iunie 2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind admiterea contestației formulată de către Popescu Diana-Mădălina în calitate 

de reprezentant în BEJ nr. 3 Argeș al partidului SOS România în ceea ce privește rezultatul 

numărării voturilor nule la alegerile privind Parlamentul European 

 

 

Având în vedere contestația formulată de Popescu Diana-Mădălina, împotriva Proceselor-

verbale emise de secțiile de votare din județul Argeș prin care s-a consemnat rezultatul privind 

centralizarea voturilor pentru membrii din România în Parlamentul European, înregistrată la Biroul 

Electoral de Circumscripţie Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1327/10.06.2024, prin intermediul căreia s-

a solicitat să se constate nelegalitatea modului în care au fost verificate buletinele de vot de către 

secția de votare nr. 350 Hârsești-Argeș, ulterior aceasta fiind completată pentru a se verifica toate 

buletinele de vot privind centralizarea voturilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European pentru toate secțiile de vot din județul Argeș, aceasta a fost supusă analizei membrilor BEJ 

nr. 3 Argeș. 

 Membrii Biroului Electoral Județean nr. 3 Argeș, fiind încunoștiințați de inadvertențele 

observate în procesele verbale de consemnare a centralizării voturilor din fiecare secție de votare, 

inadvertențele fiind constatate prin verificarea buletinelor de vot considerate nule de membrii 

secțiilor de vot, s-a procedat la verificarea amănunțită a tuturor buletinelor de vot constate nule de 

toate secțiile de votare din Județul Argeș. 

S-a constatat o verificare defectuoasă a buletinelor de vot considerate ca fiind nule și 

consemnarea greșită în procesele verbale a voturile prezentate de secțiile de votare ca fiind nule, deși 

acestea erau valabil exprimate. Au fost efectuate consultări în vederea efectuării constatărilor   

membrilor Biroului Electoral Județean nr. 3 Argeș. 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.3 Argeș apreciază că se impune o analiză a 

contestației prin prisma tuturor argumentelor și probelor invocate și s-a hotărât cu unanimitate de 

voturi ca, pentru asigurarea unei coerențe și pentru întocmirea corectă a proceselor verbale 



recepționate de la secțiile de votare de pe raza județului Argeș privind consemnarea rezultatelor 

votării, să se verifice toate buletinele de vot prezentate la membrii comisiei ca fiind nule.  

De asemenea, s-a impus a se verifica în integralitate voturile considerate nule, iar unde 

urmează a se constata de către membrii BEJ nr. 3 Argeș că voturile considerate inițial nule sunt 

valabil exprimate, vor fi efectuate Hotărâri punctual, pe fiecare secție de vot, hotărâri ce urmează a fi 

semnate de majoritatea ori unanimitate a membrilor BEJ nr. 3 Argeș în vederea centralizării corecte a 

acestora.  

Ca urmare a verificărilor efectuate urmează a se atașa Hotărârile modificatoare și 

procesele verbale de centralizare pentru fiecare secție de votare în care s-au constatat problemele 

semnalate. 

Față de motivele arătate mai sus Biroul Electoral Județean nr.3 Argeș urmează sa admită 

cu unanimitate contestația formulată. 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Admite contestaţia formulată de către Popescu Diana- Mădălina în calitate de reprezentant în 

BEJ nr. 3 Argeș al partidului SOS România. 

 

Art. 2 Dispune verificarea tuturor voturilor considerate nule și modificarea proceselor verbale 

privind centralizarea voturilor pentru membrii din România în Parlamentul European. 

 

Art. 3 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului Electoral Județean 

de Circumscripţie nr. 3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 4 Definitivă. 

 

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 



  

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 

ARGEȘ 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 

Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  
  

   
 

  

 

 
 

 

 

 

3 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  


